
 COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

Deliberazione N° 27   Seduta del 01/04/2025 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2025-2027 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno uno del mese aprile alle ore 13,00 e seguenti, il 

Commissario Straordinario Dott. Pio Guida (da remoto), con i poteri del Sindaco, della 

Giunta e del Consiglio Comunale a Lui conferiti con Decreto del Presidente della 

Regione n. 580/GAB del 19/12/2024, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa 

Costa Danila (da remoto) ha approvato la proposta di deliberazione  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che: 

• il 6.11.2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190, recante le “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

• il comma 8 dell’art. 1 della L.190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, ogni 

ente soggetto all’obbligo (tra cui gli enti locali) dia approvazione al Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.);  

• il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), predisposto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica (art.1 co 4 lett.c della legge 190/2012), è stato approvato in data 11.9.2013 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC, già  CIVIT);  

• ai sensi dei commi 60 e 61 dell’art. 1 della legge 190/2012, in data 24.7.2013 ed in sede di 

Conferenza unificata, Regioni ed autonomie locali hanno precisato adempimenti e termini 

per gli enti locali in tema di anticorruzione;  

• con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, l’ANAC ha fornito indicazioni integrative e 

chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano nazionale anticorruzione;  

• il D.Lvo 97/2016 ha apportato rilevanti modifiche al D.Lvo 33/2013;  

• con determinazione n. 831 del 3.8.2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale 

anticorruzione 2016, provvedendo al relativo aggiornamento con deliberazione n. 1208 del 

22.11.2017;  



• l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2019 con deliberazione n. 1064 del 

13.11.2019 ed il Piano Nazionale anticorruzione 2022 con deliberazione del 16.11.2022, 

aggiornandolo con delibera n. 605 del 19.12.2023;  

 

Dato atto che il Comune è tenuto ad attuare le prescrizioni in materia di anticorruzione 

mediante l’approvazione di un proprio Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Premesso che:  

• la competenza all’approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza (PTPCT) appartiene alla Giunta;  

• il Piano per la prevenzione della corruzione incorpora in sè, quale sezione solo graficamente 

autonoma, il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;  

• gli obiettivi del Programma per la trasparenza e l’integrità  “sono formulati in collegamento 

con la programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via 

generale nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione 

previsti per gli enti locali”;  

• il Piano della performance è da ritenersi integrato con gli obblighi di pubblicazione di cui al 

Programma per la trasparenza;  

• gli adempimenti relativi all’anticorruzione rilevano anche a fini valutativi; 

Richiamate le proprie deliberazioni con le quali si sono approvati i precedenti P.T.P.C.T., 

nonché  il PIAO per il triennio 2024/2026;  

 

Rilevato che l’obbligo di approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza non è da ritenersi assorbito nel PIAO (Piano Integrato di Attività  ed Organizzazione), 

alla luce dell’art. 6 comma 4 del D.M. n. 132/2022, e che occorre dunque procedere a separata 

approvazione di entrambi i documenti;  

 

Dato atto infatti che l’ANAC, con delibera n. 264 del 20.6.2023, modificata ed integrata con 

delibera n. 601 del 19.12.2023, ha introdotto nuovi obblighi di pubblicazione, in riferimento 

all’area dei contratti pubblici, alla luce delle nuove disposizioni sulla digitalizzazione del sistema 

degli appalti e dei regolamenti adottati dalle competenti Autorità;  

 

Dato atto inoltre della pubblicazione della direttiva del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 14.1.2025, avente ad oggetto “Valorizzazione delle persone e produzione di 

valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti” (cd. “direttiva 

Zangrillo”);  

 

Rilevata la necessità di introdurre un espresso riferimento a tale direttiva, che costituisce nuovo 

obiettivo trasversale di performance e che interseca l’ambito dell’anticorruzione perché  lo 

ricomprende tra le materie oggetto di formazione dei dipendenti;  

 

Vista inoltre la delibera ANAC n. 495 del 25 settembre 2024, che introduce nuovi schemi di 

pubblicazione di dati in Amministrazione trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione relativi alle sezioni “utilizzo delle risorse pubbliche”, “organizzazione” e 

“controlli su attivitaÌ e organizzazione”;  

 



Dato atto che la delibera prevede un periodo transitorio di dodici mesi per procedere 

all’adeguamento della struttura di Amministrazione trasparente e che entro tale termine (scadente 

il 24 settembre 2025) si provvederà a quanto necessario;  

 

Confermato che la redazione della proposta, a cura del Segretario comunale/Autorità  locale 

anticorruzione, non ha comportato costi aggiuntivi per l’ente;  

 

Considerata per quanto sopra l’esigenza di approvare un nuovo P.T.P.C.T. con la previsione dei 

suddetti obblighi, inserendo:  

• gli adempimenti di cui ai punti 3.3 e 3.4 della delibera ANAC 264/2023;  

• Prevedendo la nuova struttura della sottosezione “bandi di gara e contratti” nel programma 

per la trasparenza, per l’adeguamento alla delibera ANAC n. 264/2023;  

• la nuova struttura delle sottosezioni “utilizzo delle risorse pubbliche”, “organizzazione” e 

“controlli su attività  e organizzazione”, per l’adeguamento alla delibera ANAC n. 

495/2024, entro settembre 2025;  

• il riferimento alla formazione del personale in tema di anticorruzione, quale misura valida 

anche ai fini della cd. Direttiva Zangrillo del 14.1.2025;  

 

Confermato che la redazione della proposta, a cura del Segretario comunale/Autorità  locale 

anticorruzione, non ha comportato costi aggiuntivi per l’ente;  

 

Ritenuto dunque opportuno e doveroso procedere alla formale approvazione del nuovo PTPCT, 

integrato per quanto sopra specificato;  

 

Visto il parere favorevole preventivamente reso dal competente Segretario comunale/Autorità  

locale anticorruzione;  

 

PROPONE 

 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2025/2027, quale sezione 

del redigendo PIAO 2025/2027; 

2. di dare atto che il suddetto Piano si allega alla presente deliberazione per costituire di essa 

parte integrante;  

3. di dare atto che è da considerarsi quale parte sostanziale del suddetto Piano l’allegata 

sezione operativa del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  2025/2027, nelle 

sue componenti descrittiva e propositiva; 

4. di dare atto che quanto oggi approvato verrà  tempestivamente pubblicato sul sito 

istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente” e che di esso si darà 

comunicazione ai soggetti previsti dal Piano.  

 

 

          Il Segretario Generale 

                          Dott.ssa Danila Costa 

              (firmato digitalmente) 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
In sostituzione della Giunta comunale 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri positivi espressi; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di 

urgenza rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata 

deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 

Firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

01/04/2025 al 16/04/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

Firmato digitalmente 

 

******************************************************************************** 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Costa Danila 

__________________________________ 

 

******************************************************************************** 

 

 


